
Nr. 1292
25 januari

2012

17e lijst gelijkstellingen Wft diploma’s

19 december 2011
Nr. FM/2011/10170 M

De Minister van Financiën,

Gelet op artikel 171, vierde lid, van het Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft;

Besluit:

ARTIKEL I 

In de bijlage bij artikel 2, eerste en tweede lid, van de Regeling aanwijzing diploma’s financiële 
dienstverlening Wft worden in de alfabetische rangschikking van instellingen ingevoegd de diploma’s, 
opgenomen in de bijlage bij deze regeling, met de daarbij behorende inhoud van de kolommen ‘Naam 
instelling’ en ‘Vakbekwaamheidsmodule’.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Financiën,
J.C. de Jager.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2012 nr. 1292 25 januari 2012



TOELICHTING 

In de bijlage bij de Regeling aanwijzing diploma’s financiële dienstverlening Wft zijn diploma’s 
aangewezen die als bewijs van vakbekwaamheid dienen. De lijst met deze diploma’s is opgenomen in 
de Bijlage bij artikel 2, eerste en tweede lid, van de Regeling aanwijzing diploma’s financiële dienstver-
lening Wft. Op grond van artikel 171, vierde lid, Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen 
(BGfo) kan de minister bij ministeriële regeling andere diploma’s aanwijzen als geldig diploma. Op 
advies van het College Deskundigheid Financiële Dienstverlening zijn met deze regeling aan de bijlage 
20 diploma’s toegevoegd.

Gelijkstellingen zijn mogelijk voor de volgende modules:

Basismodule
Hypothecair krediet1

Consumptief krediet
Schadeverzekeringen
Levensverzekeringen2

Beleggen A
Volmacht Leven
Volmacht Schade

Gelijkstelling is uitsluitend van toepassing voor zover het betreffende diploma is afgegeven tussen 
1 januari 2000 en 1 oktober 2007.

De Minister van Financiën,
J.C. de Jager.

1 Alleen deelmodule Hypothecair krediet Algemeen.
2 Alleen deelmodule Leven Algemeen.

2 Staatscourant 2012 nr. 1292 25 januari 2012



BIJLAGE 

Naam diploma Naam instelling Vakbekwaamheidsmodule

MBO sector Economie, afdeling Administra-
tie, Lange opleiding Commerciële dienstverle-
ning met tenminste de vakken BVW 1 en 2

Albeda College Basismodule,
Consumptief Krediet,
Schadeverzekeringen

MBO sector Economie, afdeling Administra-
tie, Opleiding Bank- en Verzekeringswezen 
met tenminste de vakken Bank- en verzeke-
ringswezen en Persoonlijke en maatschappe-
lijke beroepsvorming/bank- en verzekerings-
wezen

Amersteyn Christelijk College voor 
Economie en Handel

Basismodule,
Consumptief Krediet,
Schadeverzekeringen

MBO sector Economie, afdeling Administra-
tie, Lange opleiding Commerciële Dienstver-
lening met tenminste de vakken Bank- en 
Verzekeringswezen 1 en 2

Christelijke College Abtstede Basismodule,
Consumptief Krediet,
Schadeverzekeringen

Financiële Planning Hanze Service Basismodule,
Hypothecair Krediet,
Consumptief Krediet,
Levensverzekering en Beleggen

Bedrijfseconomie met tenminste de vakken 
Assurantie en Beleggen

Hanzehogeschool Groningen Basismodule,
Schadeverzekeringen,
Levensverzekeringen en Beleggen

Leergang Bank & Customer Service Hogeschool Brabant Basismodule,
Hypothecair Krediet,
Consumptief Krediet,
Levensverzekering en Beleggen

Management, Economie en Recht, specialisa-
tie Insurance & Financial Planning 

Ichthus Hogeschool Basismodule,
Hypothecair Krediet,
Consumptief Krediet,
Schadeverzekeringen,
Levensverzekering en Beleggen

MEAO Bestuurlijke richting met tenminste het 
(keuze)vak Assurantie

Katholieke MEAO Midden Utrecht Basismodule,
Schadeverzekeringen en
Levensverzekeringen

MBO sector Economie, afdeling Administra-
tie, Lange opleiding Commerciële Dienstver-
lening met tenminste het vak Persoonlijke 
maatschappelijke beroepsvorming/Bank- en 
verzekeringswezen en Bank- en Verzekerings-
wezen

MBO College Almere Basismodule,
Consumptief Krediet,
Schadeverzekeringen

MBO sector Economie, afdeling Handel, 
opleiding Commerciële Dienstverlening 
Commercieel Medewerker Bank en Verzeke-
ringen

MBO College Arnhem Basismodule,
Consumptief Krediet,
Schadeverzekeringen

MBO sector Economie, afdeling Administra-
tie, Lange opleiding Commerciële Dienstver-
lening differentiatie Commercieel medewer-
ker Bank- en Verzekeringen met tenminste het 
vak Bank- en Verzekeringswezen

MEAO College Amsterdam Basismodule,
Consumptief Krediet,
Schadeverzekeringen

MEAO studierichting Secretariaat met 
tenminste het vak Assurantie

Middelsee College Basismodule,
Schadeverzekeringen en
Levensverzekeringen

Commerciële Economie afstudeerrichting 
Bank en Verzekeringswezen met tenminste de 
vakken Bankleer 1 en 2 en Verzekeringsleer 1 
en 2

Noordelijke Hogeschool Leeuwar-
den

Basismodule,
Hypothecair Krediet,
Consumptief Krediet,
Schadeverzekeringen,
Levensverzekering en Beleggen

Management, Economie en Recht afstudeer-
variant Financial Service Management duaal 
met tenminste de (keuze)vakken Inleiding 
Bankbedrijf, Assurantie Particulieren en 
Bedrijven, Financiering Particulieren, en 
Spaar-, Beleggings- & Vermogensadvisering

Noordelijke Hogeschool Leeuwar-
den

Basismodule,
Hypothecair Krediet,
Consumptief Krediet,
Schadeverzekeringen,
Levensverzekering en Beleggen

MBO sector Economie, afdeling Administra-
tie, Lange opleiding Commerciële Dienstver-
lening differentiatie Commerciële dienstverle-
ning Bank- en Verzekeringswezen met 
tenminste het vak Bank- en Verzekeringswe-
zen en Persoonlijke maatschappelijke 
beroepsvorming/Bank- en verzekeringswezen

ROC Gelders Rivierengebied-
Rivierenland College

Basismodule,
Consumptief Krediet,
Schadeverzekeringen

Doctoraal Examen Fiscaal Recht met 
tenminste het vak Financiering

Rijksuniversiteit Groningen Basismodule

3 Staatscourant 2012 nr. 1292 25 januari 2012



Naam diploma Naam instelling Vakbekwaamheidsmodule

Management, Economie en Recht
met tenminste de vakken Bankleer, Bedrijfsfi-
nanciering en Bankleer, Budgetteren, 
Persoonlijke financiële planning en pensioen, 
Risicoanalyse, Algemene Voorwaarden, 
Belastingrecht, Privaat- en publiekrecht, 
Sociale Zekerheid en Sparen en Beleggen

Saxion Hogescholen Basismodule,
Consumptief Krediet,
Beleggen

Fiscale Economie met tenminste het vak 
Bankleer-A12, de vrije keuzevakken 03 PBE01 
Beleggingen, 04 PKR01 Kredietverlening en 
A-01 PPA01 Pensioenen en Assurantie

Saxion Hogescholen Basismodule,
Consumptief Krediet,
Beleggen

MEAO Commerciële studierichting met 
tenminste het vak Assurantie

Titus College Basismodule,
Schadeverzekeringen en
Levensverzekeringen

Doctoraal Economie met tenminste de 
(keuze)vakken Computer boekhouden, 
Financial & Management Accounting, 
Financiële Rekenkunde, Financiering I en II, 
Geld- en bankwezen en Economie van de 
collectieve sector, Inleiding recht en Voortge-
zet boekhouden

Vrije Universiteit Consumptief Krediet

4 Staatscourant 2012 nr. 1292 25 januari 2012


	17e lijst gelijkstellingen Wft diploma's 
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 
	BIJLAGE 


